CDM I, č. 256.

Eugenius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis... abbatibus de Gradis et de Trebich et dilecto in Christo filio Ottoni, illustri Moraviensi duci, salutem et apostolicam benedictionem. Pervenit ad nos, quod quidam parochiani venerabilis fratris nostri Heinrichi, Moraviensis episcopi (II), diabolico instinctu, dum ad sanctum Romanam tecum, fili dilecte dux Otto, veniret ecclesiam (II), personam suam ausu sacrilego invaserunt (III) et bona sua auferre nullatenus timerunt (III). Unde nos, quorum praecipue interest tantum sacrilegium et tam gravem excessum impunitum non praetermittere (VII), eosdem sacrilegos (II), videlicet Conradum, Wratislaum, Depoldum, Iuratam, Domazlaum, Slavibor, Ugonem, Canonem, Micul, Groznatam, Radmilum, Bogdan in preterita solempnitate pentecostes (VI) astante populi multitudinem excommunicationis vinculo innodavimus (VII) et ab omnium fidelium consortio sequestravimus (VII). Ideoque per apostolica vobis scripta mandamus atque precipimus (II), quatenus vos filii... abbates eandem excommunicationem publice denunciatis (III?). Tu vero, fili Otto dux, iuxta potentiam tuam, tibi a deo collatam (I), iunctis viribus una cum dilecto filio Wladizlao, Boemorum duce, eos coherceas (II), donec fratri nostro de tam gravi iniuria satisfaciant (III?) et quidam ex ipsis iuxta mandatum et consilium pro se et aliis ad nostram

presentiam veniant (Vb) et de tam gravi sacrilegio mandatum nostrum suscipiant (II). Datum Viterbii Nonas Iulii.

CDM I, č. 277.

Eugenius episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Heinrico, Moraviensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Propositum tuum una cum ducibus Moraviensibus Ottone, Zvatopluk et Wratizla contra Sclavos ceterosque paganos habitantes versus aquilonem eundi (I) et ipsos christiane religioni subiugandi (VI) non minus nobis gratum et acceptum erat (X), quam negotium tuum, chare frater, quo illustrem Boemorum ducem cum fratribus deo propitio ad assumendam crucem (X) et ad expeditionem in terram sanctam proficiscendum inspiravisti (VII). Sane quidem acriori pungerer stimulo letitiae (VIII), quando ex nuncio tuo audivissem (VI) tue persone prudentiam sagaxque tuum ingenium in corde Romanorum regis seminatorum semen (X), ex quo Constantinopolitane ecclesie unio tamquam fructus excreverit (II), mihi et matri omnium Romane ecclesie longe fecundissimus (VII). Ex quo vero te a regis latere remotum cognovi (I), de prosperando in tali negotio omnis diffido (I). Sed res erat certe ardua (XI); sapientissime vero a te dispositam non laudare non possum (I). Proficiscere igitur cum Christi et sedis apostolice benedictione (VII), tueque fraternitatis sospitatem in oratione mea quotidiana scias esse inclusam (I). De progressu talis expeditionis certiozem me reddere minime omittas (IX). Vale in Christo.